
H O T Ă R Â R E A nr.12-3d-246/11 
cu privire la admiterea cererilor candidaţilor la funcţiile vacante de procuror în procuraturile 

sectoarelor  Buiucani, Botanica şi Ciocana ale mun.Chişinău,  
 precum şi procuror, adjunct al procurorului mun.Bender 

 
01 noiembrie  2011                                                                                                                     mun.Chişinău 
 

Examinând chestiunea cu privire la cererile de participare  la  concurs pentru  suplinirea  funcţiilor 
vacante de procuror  în  procuraturile sectoarelor  Buiucani,  Botanica   şi  Ciocana  ale  mun.Chişinău, 
precum şi procuror, adjunct al procurorului mun.Bender, audiind informaţia dlui Iurie Garaba, Consiliul 
Superior al Procurorilor - 

C O N S T A T Ă: 
 

Prin hotărârile nr.12-3d-219/11 din 20.09.2011 şi nr.12-3d-240/11 din 12.10.2011 Consiliul 
Superior al Procurorilor a anunţat concurs pentru suplinirea funcţiilor vacante de procuror în procuraturile 
sectoarelor Buiucani, Botanica şi Ciocana ale mun.Chişinău, precum şi procuror, adjunct al procurorului 
mun.Bender. 

 Pentru ocuparea funcţiei vacante de procuror, adjunct al procurorului mun.Bender a  aplicat dna 
Galina Costin, procuror în procuratura mun.Bender. Concurenta întruneşte condiţiile legale pentru a putea 
fi admisă la concurs. 

Pentru ocuparea funcţiei vacante de procuror în procuratura sect.Buiucani mun.Chişinău au aplicat 
absolvenţii INJ - Victor Furtună (9,14), Irina Artin (8,86) şi Ana Ganziuc (8,67). Concurenta Irina Artin  
nu s-a prezentat la şedinţă, dar a înaintat o cerere prin care  a solicitat retragerea din concurs. 

Pentru funcţia de procuror în procuratura sect.Botanica mun.Chişinău a aplicat absolventul INJ, 
Iulian Suhan (9,24). 

Pentru funcţia de procuror  în   procuratura   sect.Ciocana   mun.Chişinău   au  aplicat concurenţii  
Aliona Nesterov (9,34), Maxim Motîngă (9,17) şi Zinaida Ivanov (8,94). 

Candidaţii la funcţiile vacante de procuror în procuratură concurează în condiţiile art.38 alin.(4) 
din Legea cu privire la Procuratură, adică în baza actului de absolvire, urmând a fi scutiţi de susţinerea 
examenului de capacitate. 

 În şedinţa consiliului concurenţii enumeraţi au susţinut cererile înaintate.  Aceştea corespund 
cerinţelor legale pentru a putea participa la concursul privind ocuparea funcţiilor vacante pentru care au 
optat. 

Analizând dosarele concurenţilor, conform art.82 alin.(1) lit.e), art.84 lit.f)  din Legea cu privire la 
Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor - 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

A admite cererile concurenţilor Galina Costin, Victor Furtună, Ana Ganziuc, Iulian Suhan,  Aliona 
Nesterov, Maxim Motîngă, Zinaida Ivanov  privind participarea la concurs pentru ocuparea funcţiilor 
vacante solicitate. 

 A remite Colegiului de calificare materialele în privinţa concurentei Galina Costin pentru 
organizarea evaluării în legătură cu înaintarea cererii privind suplinirea funcţiei vacante de procuror, 
adjunct al procurorului mun.Bender. 

A elibera de la susţinerea examenului de capacitate concurenţii: Victor Furtună, Ana Ganziuc, 
Iulian Suhan,  Aliona Nesterov, Maxim Motîngă, Zinaida Ivanov. 

A solicita SIS, verificarea concurentei Galina Costin conform procedurii stabilite de Legea cu 
privire la verificarea titularilor  şi a candidaţilor la funcţii publice. 

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
          

Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                                                                        Iurie Garaba 


